К делу 1-69/2019 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кавказская 25 июня 2019 г. 

Судья Кавказского районного суда, Краснодарского края - Жеребор С.А.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Кавказского района Сафоновой А.М.,

подсудимой ФИО1,

адвоката – Трегубовой О.П., представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре - Смирновой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судима по приговору Кавказского райсуда от 16.11.2012 г. по ст. 30, ч.3, 291 ч.2 УК РФ к штрафу в размере одного миллиона рублей. Постановлением от 19.02.2014 г. наказание в виде штрафа заменено на шесть месяцев лишения свободы со штрафом в размере 750000 рублей в колонии-поселении. Освободилась по отбытии срока 22.09.2014 г., штраф не оплачен,

обвиняемой в совершении преступления по ст. 327 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимая совершила подделку официального документа предоставляющего права и сбыт такого документа.

Данное преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в апреле 2018 года, более точная дата и время в ходе дознания не установлены, совершила подделку официальных документов, с целью их дальнейшего сбыта, а именно: ФИО1, находясь в 

<

адрес>, осознавая общественную опасность совершаемых действий в отношении официальных документов, совершила подделку свидетельств о регистрации по месту пребывания № 901, № 902, № 903, № 904 от 24.07.2018 года на имя К.А.А., К.Г.А., К.Р.А. и К.А.А.. Согласно заключению эксперта № 202 от 16.04.2019 года, оттиск круглой печатной формы с государственным гербом Российской Федерации в центре, проставленный в левом нижнем углу свидетельства № 903 о регистрации по месту пребывания от 24.07.2018 года, изъятый по материалу КУСП № 5520 от 02.04.2019 года - выполнен способом струйной печати на цветном печатающем устройстве. Согласно заключению эксперта № 259 от 15.05.2019 года, оттиск круглой гербовой печати, расположенный в свидетельстве о регистрации по месту пребывания № 902, выданном от 24.07.2018 года на имя К.Р.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятом по уголовному делу № 11901030017000496 является изображением и выполнен способом струйной печати, оттиск круглой гербовой печати, расположенный в свидетельстве о регистрации по месту пребывания № 904, выданном от 24.07.2018 года на имя К.Г.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятом по уголовному делу № 11901030017000496 является изображением и выполнен способом струйной печати, оттиск круглой гербовой печати, расположенный в свидетельстве о регистрации по месту пребывания № 901, выданном от 24.07.2018 года на имя К.А.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, изъятом по уголовному делу № 11901030017000496 является изображением и выполнен способом струйной печати. Данные свидетельства о регистрации по месту пребывания ФИО1 безвозмездно сбыла К.А.А., который впоследствии 02.04.2019 года предъявил свидетельство о регистрации по месту пребывания № 903 от 24.07.2018 года на свое

Подсудимая по предъявленному обвинению признала себя виновной в полном объёме. Она пояснила, что сожительствует с К.П.А. У его родственников закончилась временная регистрация. Родственники стали её «доставать» просьбой о продлении данной прописки. Она устала от этих просьб, поэтому пошла на подлог документа.

Кроме признательных показаний подсудимой, её вина по предъявленному обвинению подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными показаниями свидетеля К.Р.А., согласно которым, она проживает совместно со своим братом К.А.А., и его детьми К.А.А. и К.Г.А.. У нее также в ст. Кавказской проживает младший брат - К.П.А., который около 3-4 лет сожительствует с ФИО1. Весной 2018 года у нее и у ее вышеуказанных родственников заканчивалась временная регистрация по 

<

адрес> и она стала просить временно зарегистрировать ее и родственников по адресу проживания ФИО1, а именно: 

<

адрес>. Однако та сказала, что сделать им временную регистрацию по адресу своего проживания не сможет, так как против этого резко возражали ее родственники. Однако ФИО1 сказала, что попробует сделать им временную регистрацию по другому адресу, в связи с чем все передали ФИО1 свои паспорта и старые свидетельства о временной регистрации. Через какое-то время, она пришла к ФИО1 домой, и та отдала ей 4 свидетельства о регистрации по месту пребывания: на ее имя, а так же на имя К.А.А., К.А.А. и К.Г.А., заполненные от руки на печатных бланках. Во всех указанных документах местом временной регистрации был указан адрес: 

<

адрес>. ФИО1 сделала им данные документы безвозмездно. Данные документы хранились у них, они их никуда не предъявляли, думали, что они действительно были зарегистрированы по вышеуказанному адресу. Однако в начале апреля 2019 года ее брат К.А.А. решил заменить свой паспорт гражданина РФ, в связи с достижением 45 летнего возраста, поэтому обратился в паспортный стол г. Кропоткина, предъявив там совместно с другими документами вышеуказанное свидетельство о временной регистрации на свое имя, не зная, что оно является поддельным. Однако, данный факт был выявлен сотрудниками полиции и это свидетельство было изъято у ее брата сотрудниками полиции. В дальнейшем, остальные свидетельства о регистрации, сделанные ФИО1 также были у них изъяты. О том, что данные документы являются поддельными ФИО1 им не сообщала и они об этом не знали.

Оглашенными показаниями свидетеля К.Г.А. и К.А., которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля К.Р.А.

Кроме того, вина подсудимой подтверждается так же: 

Протоколом явки с повинной от 09.04.2019 года, в котором ФИО1 сообщила о том, что она в апреле 2018 года подделала свидетельства о регистрации по месту пребывания на К.А.А., К.Г.А., К.А.А. и К.Р.А. и безвозмездно передала их последним. В содеянном раскаивается, свою вину в подделке официальных документов признает полностью.

Протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2019 года, согласно которому в ходе осмотра кабинета № 11 ОВМ ОМВД России по Кавказскому району, расположенного по адресу: ул. Вокзальная д.17 г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, было обнаружено и изъято свидетельство о регистрации по месту пребывания № 903 на имя К.А.А. вызывающее сомнение в подлинности. 

Протоколом осмотра места происшествия от 16.04.2019 года, согласно которому в ходе осмотра кабинета УУП № 3 ОМВД России по Кавказскому району, расположенного по адресу: ул. Красная д.41 г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, были обнаружены и изъяты свидетельства о регистрации по месту пребывания № 902 и № 904 на имя К.Р.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р. и К.Г.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р., вызывающие сомнение в подлинности.

Протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2019 года, согласно которому в ходе осмотра кабинета УУП № 3 ОМВД России по Кавказскому району, расположенного по адресу: ул. Красная д.41 г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, были обнаружено и изъято свидетельство о регистрации по месту пребывания № 901 на имя К.А.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р., вызывающее сомнение в подлинности. 

Протоколом осмотра документов от 16.05.2019 года, согласно которому были смотрены свидетельства о регистрации по месту пребывания № 903 на имя К.А.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р., которое было изъято 02.04.2019 года в ходе осмотра места происшествия в кабинете № 11 ОВМ ОМВД России по Кавказскому району, расположенном по адресу: ул. Вокзальная д.17 г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, а также свидетельства о регистрации по месту пребывания № 901, № 902 и № 904 на имя К.Р.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р., К.Г.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р. и К.А.А. ДД.ММ.ГГГГ г.р., изъятые в ходе осмотров места происшествия 16.04.2019 года и 19.04.2019 года в ходе осмотра кабинета УУП № 3 ОМВД России по Кавказскому району, расположенного по адресу: ул. Красная д.41 г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края Постановлением от 16.05.2019 года данные свидетельства признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. 

Заключением эксперта № 202 от 16.04.2019 года, согласно которому оттиск круглой печатной формы с государственным гербом Российской Федерации в центре, проставленный в левом нижнем углу свидетельства № 903 о регистрации по месту пребывания от 24.07.2018 года, изъятый по материалу КУСП № 5520 от 02.04.2019 года - выполнен способом струйной печати на цветном печатающем устройстве.

Таким образом, по делу доказано, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимая имело место, это деяние совершила подсудимая. Она виновна в совершении преступления по ст. 327 ч.1 УК РФ. Её действия квалифицированы правильно. Подсудимая подлежит наказанию за совершение указанного преступления. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое отнесено к категории небольшой тяжести.

Основания для постановления приговора без назначения наказания, замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке установленном ст. 53.1 УК РФ или освобождения от наказания отсутствуют.

Отсутствуют так же и основания для понижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, а так же отсутствуют основания для применения ст. ст. 64 и 68 ч.3 УК РФ. 

Личность подсудимой, согласно имеющейся характеристики, характеризуется положительно. 

К обстоятельству отягчающему наказание суд относит наличие рецидива в действиях подсудимой.

К обстоятельствам смягчающим наказание, суд относит наличие явки с повинной подсудимой, её признательные показания и раскаяние в содеянном, наличие двух несовершеннолетних детей, а так же нахождение на иждивении престарелой матери нуждающейся в постоянном уходе. 

Кроме того, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без её изоляции от общества. Поэтому наказание подсудимой должно быть назначено в пределах санкции закона, в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной и назначить наказание по ст. 327 ч.1 УК РФ – ОДИН год ШЕСТЬ месяцев лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком ДВА года, с возложением дополнительных обязанностей – не менять постоянное место жительство без уведомления Гулькевичского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, являться один раз в месяц для регистрации в данный филиал. 

На основании ст. 70 ч.1 УК РФ полностью присоединить не отбытое наказание в виде штрафа в размере 750000 рублей по постановлению Кавказского райсуда от 19.02.2014 г. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства – поддельные свидетельства о регистрации по месту пребывания № 901, № 902, № 903, № 904 от 24.07.2018 года на имя К.А.А., К.Г.А., К.Р.А. и К.А.А. хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кавказский райсуд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Судья: Жеребор С.А.